
 

（供生态环境主管部门信息公开使用） 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 
项目名称： （丰泽）区环境监测站大楼装修改

造项目 

建 设 单 位

（盖章）： 
泉州市丰泽区环境监测站 

编制日期： 2021 年 10月 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 （丰泽）区环境监测站大楼装修改造项目 

项目代码  

建设单位联系人 ** 联系方式 ******** 

建设地点 泉州市丰泽区大淮新村 12 幢 

地理坐标 东经 118 度 35 分 40.95 秒，北纬 24 度 53 分 26.01 秒 
[...]
较难预测。项目建设单位应注意室内空气污染防治问题，努力减少室内空气污染

的可能性。 

4.1.3 施工期声环境影响及保护措施 

项目装修均为室内装修，施工噪声主要为使用木工电锯、电刨等设备进行室

内装修时产生的噪声，各设备噪声随距离会产生衰减，从保护周围环境角度考虑，

建议施工单位在施工期间采取相应隔声降噪措施，尽量减少对区域声环境的不利

影响。 

4.1.4 施工期固体废物影响及保护措施 

本项目施工期固废主要为装修建筑垃圾及装修工人生活垃圾。 

装修产生的建筑垃圾应按《泉州市建筑废土管理规定》的要求妥善处置，施

工人员生活垃圾集中收集委托当地环卫部门及时清运处置后，对环境影响不大。 

 



 —  24  — 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2 运营期大气环境影响评价结论 

项目实验室设计通风换气系统，实验过程保持门窗关闭，维持室内微负压。

项目溶液配制、样品前处理在通风柜内进行，通风柜内顶部设置引风机，通风柜

内维持-5Pa~-10Pa 的负压，有机废气集中收集引至活性炭吸附净化装置，经处理

后通过不低于 15m 高排气筒排放；酸雾废气引至水喷淋净化塔，经处理后通过不

低于 15m 高排气筒排放。 

根据 AERSCREEN 模型估算结果，本项目各废气正常排放情况下，各污染物

最大地面空气质量浓度小，最大浓度占标率为 0.07%，项目废气正常排放对环境空

气影响不大。项目正常运行时，各污染物地面空气质量浓度小，无需设置大气环

境防护距离。 

4.2.1 运营期水环境影响和保护措施 

4.2.2.1 废水污染源强 

项目废水主要包括生活污水、实验废水，其中生活污水主要为监测站工作人

员生活污水；实验废水主要包括环境监测站实验中所用的药品废液、实验器皿清

洗废水、纯水机废水、废气喷淋废水。 

（1）生活污水 

环境监测站年工作时间为 250 天，共有工作人员 20 人，均为泉州本地工

作人员，不在监测站内食宿，生活用水定额取 40L/人·天，废水排放系数取 0.8，

则生活污水排放量为 32 L/人·天，每天生活水用量为 0.8t，生活污水排放量为

0.64t/d，年排放量为 160 t /a，水质情况见下表。 

表4-1  生活污水产生情况 

项目 废水量 CODCr BOD5 SS 氨氮 

产生量 160t/a 
350mg/L 250mg/L 220mg/L 30 mg/L 

0.056 t/a 0.040t/a 0.035t/a 0.005 t/a 

排放量 160t/a 
30 mg/L 6 mg/L 10 mg/L 1.5 mg/L 

0.005 t/a 0.001 t/a 0.002 t/a 0.0002 t/a 

（2）实验废水 

①实验废液 

根据监测站所开展的检测项目及所用的检测方法，主要所用药品见表 2-6，监



 —  25  — 

测站中较多地用到气相色谱法、原子吸收分光光谱法等快速检测方法，根据检测

方法，平均单个项次所用药品溶液按 150ml 计算，产生药品废液约 120mL，其余

的多在样品消解过程中蒸发。 

根据监测站多年运行记录，年分析检测样品约 1500 个，每个样品平行测定 1

次，共计 3000 项次/年，则年产生药品废液 0.36t，主要成分为酸碱废液、重金属

废液、有机废液，属于危险废物，在国家危险废物名录（2021 年版）中编号为 HW49

（废物代码 900-047-49）。 

废液不外排，集中收集后交由有资质的单位外运处理。 

②实验器皿清洗水 

根据实验室常用的清洗方法，实验器皿清洗废水产生量按实验容器容积的 3

倍计算，单个项次样品测定中，容器容量按 200ml 计算，则年产生清洗废水

3000×200×2×10
-6

=1.2t，平均每天 4.8L。仪器清洗水通过管道排入自建废水处理

设施处理。 

③纯水机废水 

本项目检测实验使用 RO 纯净水，通过超纯水机制备，可直接将城市自来水纯

化为符合 GB/T6682-2008 的实验室纯净水（电导率<1μs/cm），运行过程会产生浓

水、反冲洗废水，废水中含少量富集的悬浮物、盐类等，该部分废水通过密闭管

道排入自建废水处理设施。项目实验室配备超纯水机产水量约为 1.5-2L/min，配套

储水箱，纯净水出水率约为 60%。项目根据使用量制水，在储水箱内存储，根据

统计，超纯水用量约为 33t/a，折算超纯水机用水量为 55t/a，产生的浓水和和反冲

洗废水量为 22t/a（0.088t/d）。 

④喷淋废水 

项目在通风柜进行样品预处理产生的酸雾废气，引至水喷淋净化塔处理；喷

淋塔水槽（700*700*600mm）设计储水量为 0.245t，每 3 个月至半年更换一次喷淋

水，则喷淋废水最大产生量为 0.98t/a，折算后喷淋废水产生量为 0.004t/d，喷淋废

水排入自建废水处理设施处理。 

项目实验废水排放情况见下表： 

 



 —  26  — 

表4-2 实验废水产生情况 

项目 废水量 CODCr BOD5 SS 氨氮 

产生量 24.18t/a 
350mg/L 250mg/L 220mg/L 30 mg/L 

0.008 t/a 0.006t/a 0.005t/a 0.0007 t/a 

排放量 24.18t/a 
30 mg/L 6 mg/L 10 mg/L 1.5 mg/L 

0.0007 t/a 0.0001 t/a 0.0002 t/a 0.00004 t/a 

（3）小结 

根据以上分析，项目废水总排放量为 0.7368t/d，其中生活污水排放量为 0.64t/d，

实验废水排放量为 0.0968t/d。 

表4-3 项目废水污染物排放总量控制指标 

污染物 
产生量

（t/a） 

削减量

（t/a） 

排放量

（t/a） 

需申请排污总

量（t/a） 
排放去向 

生活污水 

废水量 160 0 160 0 
宝洲污水处

理厂 
COD 0.056 0.051 0.005 0 

氨氮 0.005 0.0048 0.0002 0 

实验废水 

废水量 24.18 0 24.18 0 
宝洲污水处

理厂 
COD 0.008 0.0073 0.0007 0 

氨氮 0.0007 / 0.00004 0 

水平衡见下图： 

 

4.2.2.2 废水排放情况及监测要求 

（1）废水排放情况 

项目实验废水经自建废水处理设施处理达标后，通过市政污水管网排入宝洲

污水处理厂集中处理；生活污水经化粪池处理后，通过市政污水管网排入宝洲污

水处理厂集中处理。 

（2）监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，项目废水监

测要求见下表。 

表4-4 项目废水监测要求一览表 

监测类型 监测内容 监测频次 采样位置 

实验废水 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮 年 废水处理设施出口 

4.2.2.3 水环境影响分析 



 —  27  — 

（1）排水方案 

项目实验废水经自建废水处理设施处理达标后，通过市政污水管网排入宝洲

污水处理厂集中处理；生活污水经化粪池处理后，通过市政污水管网排入宝洲污

水处理厂集中处理。 

（2）自建废水处理设施处理工艺可行性 

根据设计，项目拟建 1 套废水处理设施，设计处理能力为 5t/d，采用“格栅→

还原→催化内电解塔→酸碱中和→絮凝沉淀→水解酸化→接触氧化→污泥沉淀→

生物吸附→杀菌消毒→清水池→达标排放”工艺进行处理，工艺流程如下： 

 

图 4-2  自建废水处理设施处理工艺流程示意图 

项目实验废水水量小，设计方案针对水质特点采取对应工艺，实验废水经处

理后，出水可符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准（其中氨

氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 的 B 等级标准）

及宝洲污水处理厂进水水质要求。 

（3）排入宝洲污水处理厂统一处理的可行性 

①宝洲污水处理厂简介 

建设规模：泉州市宝洲污水处理厂厂址位于泉州市丰泽区宝洲路与刺桐路交

叉口东南角，污水厂总处理规模为 15 万吨/日，其中一期工程处理规模为 5 万吨/

日，二期工程处理规模为 10 万吨/日。根据污水处理厂提供，目前实际处理水量约

12.4～15 万吨/d，已达到满负荷运行。 

服务范围：宝洲污水处理厂规划服务范围为：泉州市中心城区，服务面积约

22km
2，服务人口约 30 万人。 

污水管网建设情况：项目所在区域污水管网已建成投入使用，项目废水排放

走向：项目→浦西路→泉秀路→刺桐西路→浦西泵站→宝洲污水处理厂。 

污水处理厂处理工艺： 

宝洲污水处理厂采用“A/O 生物处理+磁混凝高效沉淀池+反硝化深床滤池+接

触氧化池”工艺。具体工艺流程见下图： 

 

图 4-2  宝洲污水处理厂处理工艺流程示意图 



 —  28  — 

②可行性分析 

本评价从废水水量、水质两个方面分析项目废水排入宝洲污水处理厂统一处

理的可行性。 

废水水量： 

根据核算，项目废水排放总量为 0.7368t/d，其中生活污水排放量为 0.64t/d，

实验废水排放量为 0.0968t/d，仅占宝洲污水处理厂总处理量（15 万 t/d）的 0.0005%，

不会对污水处理厂造成负荷冲击。 

废水水质： 

生活污水水质简单，经化粪池处理后可达标排放，正常排放情况下不会对污

水处理厂处理负荷产生冲击。 

实验废水主要为实验器皿请洗废水、纯水机废水、废气处理喷淋塔废水，根

据以上分析（详见 4.2.2.1  废水污染源强），废水经自建废水处理设施处理后可符

合 GB8978-1996 表 4 三级标准、GB/T31962-2015 表 1 A 级标准要求，正常排放情

况下不会对宝洲污水处理厂产生冲击。 

综上，项目废水通过园区污水管道排入宝洲污水处理厂统一处理可行。 

4.2.2 运营期噪声影响和保护措施 

4.2.3.1 噪声源强 

项目运营主要噪声来源于通风柜风机、离心机及废气处理设施风机、废水处

理设施水泵等，噪声源强在 60~75 dB（A），具体如下表所示： 

表4-5 项目主要噪声源强 

序号 设备名称 数量(台/组) 
噪声声级 

（dB（A）） 
位置 声源类型 

1 通风柜风机 5 60~70 三层、四层 室内声源 

2 废气处理设施风机 2 65~75 楼栋顶层 室外声源 

3 废水处理设施水泵 2 65~75 一层 室内声源 

4.2.3.2 噪声控制措施 

项目夜间不运行。实验过程关闭门窗，采取墙体隔声、综合消声措施，室外

的废气处理设施风机采取基础减震、隔声消声措施，运营期噪声排放对周围环境

影响不大，不会造成扰民情况。 

项目运营过程应维持设备处于良好的运转状态，避免因设备运转不正常时噪

声的增高。 



 —  29  — 

4.2.3.3 厂界达标情况 

（1）预测模式 

工业噪声源按点声源处理，且声源多位于地面，可近似认为是自由场的球面

坡扩散，室外声源的预测模式如下： 

①无指向性点声源几何发散衰减公式： 

    







0

0 lg20
r

rrLrL AA  

 式中：LA(r)---距声源 r 处的 A 声级，dB 

LA(r0)--参考位置 r0 处的 A 声级，dB 

r ------预测点距声源的距离，m 

r0------参考位置距声源的距离，m 

②建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg )计算公式： 

 

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

L Ai— 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T —  预测计算的时间段，s； 

ti—i声源在 T 时段内的运行时间，s。  

（2）预测结果与分析 

预测点位与噪声监测点位一致，本项目运营后，在采取相应噪声防治措施后

各场界噪声监测点位贡献值及敏感点噪声情况见下表。 

表4-6 场界噪声估算预测结果 

预测点 贡献值 标准值 达标情况 

1# 38.2 60 达标 

2# 36.3 60 达标 

3# 37.6 60 达标 

表4-7 敏感点噪声估算预测结果 

预测点 贡献值 背景值 预测值 标准值 达标情况 

4# 36.0 53 53.1 60 达标 

5# 33.8 51 51.1 60 达标 

6# 33.1 51 51.1 60 达标 



 —  30  — 

根据预测结果，正常生产时场界噪声排放贡献值为 36.3~38.2 dB(A)，符合《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）相关标准要求；敏感点噪声预

测值为 51.1~53.1dB(A)，符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准要求。

因此，在采取相应的噪声防治措施情况下，项目运行噪声可实现达标排放，对周

围环境影响不大，不会造成噪声扰民情况。 

4.2.3.4 监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）要求，项目噪声监测

要求见下表。 

表4-8 噪声监测要求 

监测类型 监测内容 监测频次 采样位置 

噪声 等效 A 声级 季度 厂界 

4.2.3 运营期固体废物影响和保护措施 

4.2.4.1 固体废物属性判定 

根据 GB34330-2017《固体废物鉴别标准 通则》、《国家危险废物名录》（2021

年版）等，对项目固体废物属性进行判定，判定结果见下表。 

表4-9 项目固体废物属性判定 

序号 固体废物 
是否固

体废物 
固体废物类别 处置或利用方式 

1 实验废液 是 危险废物 采用专用容器盛放暂存于危废

间，定期委托有资质单位外运

处置。 

2 试剂药品瓶 是 危险废物 

3 废活性炭 是 危险废物 

4 废水处理污泥 是 危险废物 清理后委托有资质的单位处置 